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O kie run ku za cho dzą cych w gle bie prze mian w pierw szej ko lej no ści de cy du ją
dwa czyn ni ki: ma sa wpro wa dzo nych do gle by resz tek ro ślin nych i za war tość tle nu.
Przy ma łej ma sie i do sta tecz nym do pły wie tle nu prze wa ża ją pro ce sy bu twie nia.
Wzrost ma sy or ga nicz nej zwięk sza ak tyw ność mi kro or ga ni zmów, a tym sa mym
zwięk sza ich za po trze bo wa nie na tlen. W re zul ta cie ilość tle nu w gle bie się zmniej -
sza, co pro wa dzi do prze wa gi pro ce sów hu mi fi ka cji. W skraj nie nie ko rzyst nych wa -
run kach za opa trze nia w tlen po ja wia ją się wa run ki bez tle no we, wy wo łu ją ce pro ce -
sy gnil ne. 

W wy ni ku za cho dzą cych w gle bie pro ce sów roz kła du po ro ku z pier wot nie wpro -
wa dzo nej ma sy or ga nicz nej po zo sta je 30–50%, a po kil ku dal szych la tach mniej
niż 10%. Szyb kość roz kła du, czy li uwal nia nie ener gii i skład ni ków mi ne ral nych
z resz tek ro ślin nych w pierw szym ro ku od wpro wa dze nia do gle by, za le ży od dwóch
grup czyn ni ków:
4  po dat no ści na bio de gra da cję, 
4  wa run ków śro do wi ska ze wnętrz ne go. 

Pierw sza gru pa czyn ni ków okre śla po cząt ko wą szyb kość roz kła du, co przede
wszystkim wa run ku je sto su nek C:N w roz kła da nej ma te rii or ga nicz nej, w któ rej za -
war tość wę gla jest mniej wię cej sta ła (ok. 40%), a więc pod sta wo wym kry te rium
roz kła du jest za war tość azo tu. W ta be li III. 23 ze sta wio no war to ści C:N dla głów -
nych grup na wo zów or ga nicz nych i resz tek ro ślin nych wpro wa dza nych do gle by.
W sy tu acji, gdy sto su nek C:N w ja kiej kol wiek ma te rii or ga nicz nej w gle bie lub

Ryc. III. 46. Sche mat pro ce sów i pro duk tów roz kła du resz tek ro ślin nych w gle bie (oprac. własne)
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do niej wpro wa dza nej jest szer szy od war to ści te go sto sun ku dla mi kro or ga ni zmów
w gle bie, ma te ria ta sta je się dla nich źró dłem ener gii. Do ty czy to tak że próch ni cy
gle bo wej, któ ra pod le ga po wol ne mu, lecz cią głe mu roz kła do wi. 

Czyn ni ki śro do wi sko we 
Czyn ni ki te de cy du ją przede wszystkim o wa run kach wzro stu mi kro or ga ni zmów

gle bo wych i obej mu ją: za war tość tle nu, tem pe ra tu rę, wil got ność gle by, za war tość
azo tu mi ne ral ne go w gle bie i in nych skład ni ków mi ne ral nych, od czyn gle by. Ro lę tle -
nu omó wio no już wcze śniej. Tem pe ra tu ra jest pod sta wo wym czyn ni kiem de cy du ją -
cym o szyb ko ści mi ne ra li za cji resz tek ro ślin nych w gle bie, gdyż wpły wa na szyb kość
wzro stu po pu la cji mi kro or ga ni zmów. Wil got ność gle by de cy du je o in ten syw no ści
roz kła du, któ ry prze bie ga naj bar dziej wy daj nie w gle bie o 60–75% po jem no ści wod -
nej, czy li w za kre sie zna nym ja ko po lo wa po jem ność wod na. Nad miar wo dy w gle -
bie pro wa dzi do po wsta nia wa run ków bez tle no wych, co ogra ni cza szyb kość roz kła -
du i powoduje aku mu la cję ma te rii or ga nicz nej w gle bie. Nad miar po wie trza wy wo łu -
je zja wi sko od wrot ne. Spa dek wil got no ści gle by po gar sza wa run ki wzro stu mi kro or -
ga ni zmów, lecz nie ha mu je roz kła du resz tek ro ślin nych, a tyl ko spo wal nia. Na wet
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TA BE LA III. 23. Sto su nek C:N w na wo zach or ga nicz nych, reszt kach ro ślin nych i szyb kość roz kła du (wg
różnych źródeł)

Nawozy i resztki roślinne C:N Szybkość rozkładu i kierunek przemian azotu

Mikroorganizmy glebowe 5:1 –

Próchnica glebowa 10:1 pomimo wąskiego stosunku C:N rozkład jest
wolny, co wynika ze specyfiki budowy próchnicy

Gnojowica < 15:1 rozkład bardzo szybki; przyspieszony rozkład
naturalnej próchnicy glebowej

Obornik dobrze
przefermentowany < 20:1

rozkład szybki, lecz silnie zależy od warunków
pogodowych w okresie wegetacji oraz od
uprawianej rośliny; szybki pod burakami
i ziemniakami, a powolny pod zbożami i rzepakiem

Nawozy zielone, liście
buraków cukrowych < 20:1

rozkład szybki, prawie natychmiastowe uwolnienie
azotu; niewskazany pod jęczmień jary uprawiany
do produkcji słodu

Obornik świeży lub
słomiasty > 33:1

rozkład umiarkowanie szybki; prowadzi do
tymczasowego uwstecznienia azotu mineralnego
w glebie

Słoma rzepaczana > 50:1 rozkład umiarkowanie wolny; sprzyja odbudowie
zasobów próchnicy

Słoma zbóż > 60(80):1

rozkład bardzo powolny; zachodzi drastyczne
uwstecznienie azotu mineralnego; wskazany
dodatek azotu nawozowego lub potraktowanie
gnojowicą lub gnojówką


